
1BOA VISTA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    44º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 25 de setembro de 2012

Edição 1430   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio
Deputado George Melo

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resolução de Afastamento nº 413/2012
Atos Legislativos
Projeto de Lei Complementar nº 008/2012
Indicações nº 041 a 043/2012
Ata da 2142ª Sessão Ordinária

2

2
2
3

R E S O L U Ç Ã O  Nº 413/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º AUTORIZAR o afastamento do servidor RAFAEL

MIRANDA DE ALBUQUERQUE, Consultor Jurídico, para viajar
com destino a cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 17.10 a
19.10.2012, com a finalidade de participar do Curso Prático de
Licitações e Contratos – Tudo sobre a Lei 8.666/93 com as Posteriores
Alterações, que será realizado pela ESAD Consultoria SS Ltda., com
CNPJ/MF nº 28.015.634/0003-07, com temas importantes para o
aprimoramento e capacitação do mesmo, a serviço deste Poder.

2º TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 412/2012, de 21/
09/2012, publicada no Diário da Assembleia, Edição nº 1429, de 24/
09/2012, que autorizava o afastamento servidor RAFAEL MIRANDA
DE ALBUQUERQUE, Consultor Jurídico, para viajar com destino
a cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 02.10 a 05.10.2012.

Palácio Antônio Martins, 24 de setembro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

= PUBLICAÇÃO EXTEMPORÂNEA =
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 008 DE 9 DE MAIO DE 2012

“Dispõe sobre alterações nas Leis
Complementares nº 55, de 31 de

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

dezembro de 2001 e nº 131, de 08
de abril de 2008, nos dispositivos
que menciona e revoga a Lei
Complementar nº 98, de 9 de
março de 2006.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei Complementar:
Palácio Senador Hélio Campos, 9 de maio de 2012.

JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR
Governador do Estado de Roraima

GABINETE DO DEPUTADO GABRIEL PICANÇO
INDICAÇÃO Nº 041/2012

O Deputado que a esta subscreve com amparo no art. 202 do
Regimento Interno deste Poder requer o encaminhamento a
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Educação, Cultura e
Desportos a seguinte indicação:
-REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ELZA BREVES NO
CONJUNTO CIDADÃO, MUNICÍPIO DE BOA VISTA ESTADO
DE RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
Trata-se de indicação parlamentar objetivando a reforma e

ampliação da Escola de ensino médio Elza Breves, localizada na Av.
principal, S/N, no Conjunto Cidadão, no município de Boa Vista,
Capital do Estado de Roraima.

A educação se constitui como direito fundamental e essencial
ao ser humano e diversos são os documentos que corroboram tal
afirmação. A Lei de Diretrizes e Bases para a Educação Nacional,
afirma que “é direito de todo ser humano o acesso à educação básica”,
assim como a Declaração Universal dos Direitos Humanos que
estabelece que “toda pessoa tem direito à educação”.

Apesar de estarmos em pleno século XXI, nos deparando
com inúmeras inovações tecnológicas, onde diversos ramos são
modernizados, seja economicamente ou culturalmente, ainda
convivemos com um grande problema que impede o pleno
desenvolvimento do nosso país: a falta de investimento na área
educacional, gerando a má qualidade.

É importante destacar que um Estado que investe na educação,
contribui ativamente no crescimento econômico e no desenvolvimento
social e cultural da sociedade. Ela é um fator diferencial, uma vez que
através dela os indivíduos têm maiores chances de conseguir trabalhos
qualificados, além de participação ativa na vida democrática, podendo
desta forma, ter pleno conhecimento dos seus direitos e deveres.

Infelizmente vivemos numa profunda crise principalmente no
âmbito educacional, onde grande parte da população não tem acesso ao
ensino público de qualidade e os que o têm não adquirem conhecimentos
considerados essenciais, por apresentar insuficiências com relação a
investimentos, infra-estrutura escolar, má remuneração aos docentes e
inexistência de comprometimento dos governantes com esta causa.

No caso em análise, opondo-se aos ditames constitucionais e
aos princípios democráticos, o Governo do Estado trata com total
descaso a escola estadual Elza Breves, na capital de nosso Estado; a
escola está em péssimas condições físicas, necessitando urgentemente
de uma reforma alem de ampliação de seu espaço físico para melhor
atender as necessidades dos alunos nesta matriculada.

A situação só se agrava, pois na mesma encontram-se problemas
hidráulicos, elétricos, pintura, reparos em portas, janelas entre outros.

É necessária a reforma e ampliação da referida escola, pois não há
que se falar em um ensino de qualidade sem um mínimo de condições físicas.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2012.
GABRIEL PICANÇO

Deputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO GABRIEL PICANÇO
INDICAÇÃO Nº 042/2012

O Deputado que a esta subscreve com amparo no art. 202 do
Regimento Interno deste Poder requer o encaminhamento a
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Educação, Cultura e
Desportos a seguinte indicação:

-RECUPERAÇÃO DAS VICINAIS 18, 19 E 21 DO
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUÁ ESTADO DE RORAIMA.

JUSTIFICATIVA



3BOA VISTA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

Trata-se de indicação parlamentar objetivando a recuperação
de estradas vicinais no Município de  São Luiz do Anauá, por ser hoje
quase inviável o tráfego de pessoas e a escoação da produção.

A grande flexibilidade e mobilidade dos transportes terrestres
permitiram o maior distanciamento entre as áreas de residência e as
áreas de trabalho, levando à expansão das cidades. Os transportes são
muito importantes para o desenvolvimento das regiões. O aumento
da mobilidade permitiu desenvolver o comércio e, consequentemente,
as atividades produtivas, quer a nível regional, quer a nível internacional,
diminuindo as assimetrias regionais e melhorando a qualidade de vida
e o bem-estar da população.

As infraestruturas de transportes como estradas e pontes têm
contribuído para reduzir as distâncias, permitindo ultrapassar barreiras
físicas como rios e serras, condicionando a acessibilidade das regiões e,
por isso, o seu desenvolvimento econômico e social.
Atualmente, os transportes:
· São responsáveis pela crescente mobilidade das pessoas para os
empregos, nas deslocações quotidianas, nas viagens de turismo, promovem
o aproveitamento dos recursos endógenos (exploração dos recursos locais);
· Facilitam o desenvolvimento do comércio e das atividades
produtivas;
· Permitem a difusão de ideias, de culturas e de técnicas;
· Estruturam o espaço urbano (crescem as cidades, os serviços,
o comércio, etc.);
· Promovem a troca de produtos, bens, pessoas, informação
entre as diversas regiões;
· Promovem as atividades econômicas e sociais, permitindo a
implantação da indústria, o alargamento dos mercados (intensificam
as trocas comerciais) e o aumento da produção;
· Criam empregos;
· Quebram o isolamento das regiões desfavorecidas;
· Atenuam as assimetrias socioeconômicas regionais;

Logo, conclui-se que uma estrada, além de ligar um lugar a
outro, é sinônimo de desenvolvimento econômico e qualidade de vida,
mas no interior do Estado de Roraima, mais precisamente no município
de São Luiz do Anauá tem sido motivo de muita preocupação, vez que
as vicinais não oferecem nenhuma condição de trafegabilidade.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2012.
GABRIEL PICANÇO

Deputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO GABRIEL PICANÇO
INDICAÇÃO Nº 043 /2012

O Deputado que a esta subscreve com amparo no art. 202 do
Regimento Interno deste Poder requer o encaminhamento a
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Educação, Cultura e
Desportos a seguinte indicação:

-REFORMA DA ESCOLA CARLOS CASADIO NO
BAIRRO CINTURÃO VERDE, MUNICÍPIO DE BOA VISTA
ESTADO DE RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
Trata-se de indicação parlamentar objetivando a reforma da Escola

de ensino médio Carlos Casadio, localizado na Av. Centenário, 900, no Bairro
Cinturão Verde, no município de Boa Vista, Capital do Estado de Roraima.

A educação se constitui como direito fundamental e essencial
ao ser humano e diversos são os documentos que corroboram tal
afirmação. A Lei de Diretrizes e Bases para a Educação Nacional,
afirma que “é direito de todo ser humano o acesso à educação básica”,
assim como a Declaração Universal dos Direitos Humanos que
estabelece que “toda pessoa tem direito à educação”.

Apesar de estarmos em pleno século XXI, nos deparando com
inúmeras inovações tecnológicas, onde diversos ramos são
modernizados, seja economicamente ou culturalmente, ainda
convivemos com um grande problema que impede o pleno
desenvolvimento do nosso país: a falta de investimento na área
educacional, gerando a má qualidade.

É importante destacar que um Estado que investe na educação,
contribui ativamente no crescimento econômico e no desenvolvimento
social e cultural da sociedade. Ela é um fator diferencial, uma vez que
através dela os indivíduos têm maiores chances de conseguir trabalhos
qualificados, além de participação ativa na vida democrática, podendo
desta forma, ter pleno conhecimento dos seus direitos e deveres.

Infelizmente vivemos numa profunda crise principalmente no
âmbito educacional, onde grande parte da população não tem acesso ao
ensino público de qualidade e os que o têm não adquirem conhecimentos

considerados essenciais, por apresentar insuficiências com relação a
investimentos, infra-estrutura escolar, má remuneração aos docentes e
inexistência de comprometimento dos governantes com esta causa.

No caso em análise, opondo-se aos ditames constitucionais e
aos princípios democráticos, o Governo do Estado trata com total
descaso a escola estadual Carlos Casadio, na capital de nosso Estado; a
escola está em péssimas condições físicas, necessitando urgentemente
de uma reforma em suas dependências.

A situação só se agrava, pois na mesma encontram-se problemas
hidráulicos, elétricos, pintura, reparos em portas, janelas entre outros.

É necessária a reforma da referida escola, pois não há que se
falar em um ensino de qualidade sem um mínimo de condições físicas.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2012.
GABRIEL PICANÇO

Deputado Estadual

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia onze de setembro de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima quadragésima
segunda Sessão Ordinária do quadragésimo quarto Período Legislativo da
sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo
quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico Guerra, declarou
aberta a Sessão, convidando o Senhor Deputado Ionilson Sampaio, para
atuar como Primeiro Secretário Ad hoc. Após, solicitou ao Senhor Segundo
Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder à leitura da Ata da
Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou
ao Senhor Primeiro Secretário, proceder à leitura do Expediente.
RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Requerimento n° 02/12, de 11/09/12,
do Relator da Comissão Especial Interna, criada para analisar a Proposta
de Emenda à Constituição n° 001/12, de autoria de vários Deputados, que
“Altera e acresce dispositivos normativos constitucionais do Estado de
Roraima, Deputado Soldado Sampaio, requerendo a prorrogação de prazo
por igual período”. Projeto de Decreto Legislativo, de 11/09/12, que
“Declara de Utilidade Pública a Ordem dos Ministros Evangélicos de
Roraima – OMER”, de autoria do Deputado Rodrigo Jucá. Proposta de
Emenda Constitucional s/n, de autoria de dez deputados, que altera
dispositivos à Constituição do Estado de Roraima. TRIBUNAL DE
CONTAS: Ofício Circular nº 018/12, de 06/09/12, comunicando a
inabilitação pelo prazo de 05 (cinco) anos, para o exercício de cargos em
confiança ou função de confiança no âmbito da administração pública,
dos gestores, Lucio Élber Licarião Távora, Francisco das Chagas Brito,
Elias Level Vieira e Eugênia Glaucy Moura Ferreira, em decorrência do
julgamento proferido pelo pleno desta Corte de Contas através do Acórdão
07/12/TCERR. EXTERNO: Comunicado nº AL099293, de 20/08/12, do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando liberação
de recursos para a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto. Comunicado
nº AL099294, de 20/08/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando liberação de recursos para a Associação de Pais e
Mestres da Escola de 1º Grau P. C. P. Ferreira. Comunicado nº AL099295,
de 20/08/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando liberação de recursos para o Conselho Escolar Gonçalves
Dias. Comunicado nº AL099296, de 20/08/12, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos para a
Associação de Pais e Mestres da Escola Tenente João Azevedo Cruz.
Comunicado nº AL099297, de 20/08/12, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos para a
Associação de Pais e Mestres da Escola Indígena Professor Ednilson
Lima Cavalcante. Comunicado nº AL099298, de 20/08/12, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando liberação de
recursos para a Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Vanda da
Silva Pinto. Comunicado nº AL099299, de 20/08/12, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos para
a Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Aldebaro José Alcantara.
Comunicado nº AL099300, de 20/08/12, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos para a
Associação de Pais e Mestres da Escola João Rogelio Shuertz. Comunicado
nº AL099301, de 20/08/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando liberação de recursos para a Associação de Pais e
Mestres da Escola Indígena Tuxaua Lauro Melquior. Comunicado nº
AL099302, de 20/08/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da



4  BOA VISTA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

Educação, informando liberação de recursos para a Associação de Pais e
Mestres da Escola Estadual Professora Antônia Tavares da Silva.
Comunicado nº AL106218, de 29/08/12, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos para a
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Pequeno Príncipe.
Comunicado nº AL106219, de 29/08/12, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos para a
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Vovô Eurides. Comunicado
nº AL106220, de 29/08/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando liberação de recursos para a Associação de Pais e
Mestres da Escola Municipal Pingo de Gente. Comunicado nº AL106221,
de 29/08/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando liberação de recursos para a Associação de Pais e Mestres da
Escola Municipal Menino Jesus. Comunicado nº AL106222, de 29/08/
12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando
liberação de recursos para a Associação de Pais e Mestres da Escola
Municipal Menino Jesus de Praga. Comunicado nº AL106223, de 29/08/
12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando
liberação de recursos para a Associação de Pais e Mestres da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Ioladio Batista da Silva. Carta nº 209/
12, da Oi - Roraima, resposta referente ao ofício 2663/12, Casa Civil
com indicação do Ofício/S.L/PRES nº 067/12. Ofício nº 105/12, de 30/
08/12, Conselho Estadual de Cultura/ SECD, solicitando cópia da Carta
Aberta do 1º Seminário de Indústria, Comércio e Turismo de Roraima.
Ofício nº 802/12, de 31/08/12, da Secretaria de Estado do Planejamento
e Desenvolvimento, cientificando o Convênio nº 059/2012, Estado de
Roraima/SECD/UNIFER. Ofício nº 062/12, de 04/09/12, do Conselho
Regional de Administração de Roraima, informando o Plano de Carreiras,
Cargos e Salários no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde – SESAU.
GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Dhiego Coelho iniciou
seu pronunciamento lamentando ter recebido denúncias dando conta de
que estavam usando a estrutura do Corpo de Bombeiros e da Defesa Civil
do Estado de Roraima para distribuir cestas básicas no Município de
Caracaraí, com fins eleitoreiros, para privilegiar a candidata à Prefeitura
de Caracaraí senhora Socorro Guerra, querendo ainda fazer crer que tais
cestas básicas são originárias das doações da época das enchentes, enchentes
essas que aconteceram há um ano e meio atrás, mas, segundo o Deputado,
as cestas básicas que vieram para ser distribuídas após a enchente, chegaram
há bastante tempo e já foram distribuídas. Continuando, o Parlamentar
salientou que informações dão conta de que pessoas ligadas à candidata,
passam antes dizendo que tais cestas básicas foram solicitadas e pedidas
pela candidata Socorro Guerra, lamentou ainda que uma sub tenente do
Corpo de Bombeiros, sobrinha da candidata, participe ativamente da
distribuição das cestas básicas. De acordo com o Parlamentar já está na
hora de acabar com esse tipo de politicagem no Estado, parar de tratar
voto como mercadoria e parar de usar a desgraça e a miséria dos outros
como moeda de troca de voto. Finalizou pedindo às pessoas presentes que
tenham consciência na hora de votar pois elas têm o poder de dar a um
candidato, um mandato, mas também, têm o poder de tirar o mandato de
um candidato e que só com o voto consciente é que se pode acabar com
a politicagem e a compra de votos no Estado. O Senhor Deputado Ionilson
Sampaio iniciou ressaltando a importância dos Parlamentares,
independente de cor partidária, fazerem uma reflexão sobre a atual situação
do Estado. Continuando, manifestou sua preocupação com o repasse do
FPE, informando que o Governo Federal repassou apenas 23 milhões de
reais dos 49 milhões aguardados pelo Governo, lembrando que diante da
crise que está instalada no Estado a solução seria uma nova gestão, um
novo modelo de governo, sob pena inclusive dos servidores efetivos do
Estado receberem seus salários atrasados, assim como, os servidores desta
Casa que ainda não receberam o 13º salário. De acordo com o Senhor
Parlamentar, o governo do Estado, sem planejamento e sem medir as
consequências tem aumentado as despesas sem se preocupar com as
receitas e muito menos de investir para que o povo de Roraima pare de
depender de emprego do governo. Em seguida, afirmou que por falta de
compromisso e responsabilidade, após as eleições mais de três mil pessoas
serão demitidas, porque o Estado não tem condições de mantê-las. Dando
continuidade, informou que o Estado está enfrentando uma grave crise
em relação às categorias de educação, saúde e segurança, ressaltando que
a forma como o Governo vem atendendo as reivindicações dessas
categorias tem sido desrespeitosa, destacando que ao invés de enviar leis
que atendam às categorias, o Governo tem aprovado decretos que
beneficiam apenas uma minoria, como é o caso da Polícia Civil, que vem
entrando com ações na justiça na tentativa de atender suas reivindicações.
Segundo o Senhor Parlamentar, se o Governo designasse o Secretário de
Administração para negociar soluções com as categorias evitaria um

desgaste maior para a imagem do Governo que está abalada perante a
sociedade. Finalizou solicitando da Casa a realização de uma reunião
tripartite, com a Assembleia como intermediária, os trabalhadores da
saúde e um representante do Governo para discutirem a reivindicação da
categoria, no intuito de encontrar soluções dentro de um espírito
democrático. O Deputado Marcelo Natanael iniciou seu pronunciamento
solidarizando-se com os profissionais das áreas de saúde, educação e
segurança no que tange as suas reivindicações. Em seguida, dirigiu-se aos
profissionais da saúde informando que o Secretário Leocádio nomeou
Advogados e Administradores para elaborarem o PCCS, quando deveria
nomear representantes da Saúde para elaboração do Plano, ressaltando
que não são apenas reivindicações trabalhistas, mas também condições de
trabalho, reestruturação do HGR e descentralização da gestão da saúde.
Prosseguindo, demonstrou descontentamento com a falta de consideração
do Senhor Governador em passar na frente dos grevistas para ir à carreata
da candidata Teresa como se nada estivesse acontecendo, sem ter o bom
senso de parar para ouvir suas reivindicações. Após, relatou que está
ocorrendo perseguição política por parte do Governo com as pessoas que
ocupam cargos comissionados quando existe suspeita de que o funcionário
não vota na candidata do Governo, chegando até a demiti-los. Dando
continuidade o Senhor Parlamentar informou que não faz mais parte da
base de Governo por não compactuar com atitudes que vem ocorrendo
em sua gestão, destacando que agora faz parte da oposição, e o fato de
apoiar o Deputado Mecias é por acreditar ser a melhor opção para Boa
Vista. O Senhor Deputado Mecias de Jesus iniciou manifestando sua
insatisfação com a situação das principais categorias do Estado: saúde,
educação e segurança, saudando os profissionais da saúde que se encontram
diuturnamente nesta Casa vigiando para que seus direitos não sejam
usurpados. De acordo com o Senhor Parlamentar, é direito desses
profissionais buscar melhorias e esse tipo de manifestação poderia ser
evitada se o Governador do Estado valorizasse mais esses profissionais e
atendesse suas reivindicações. Desta forma, eles permaneceriam em seu
local de trabalho prestando a sua contribuição ao povo deste Estado.
Prosseguindo, lembrou de uma frase da orientação da Palavra de Deus,
quando diz: Orai e Vigiai, aconselhando esses servidores a ficarem alertas
para não serem pegos de surpresa numa Sessão Extraordinária, onde o
projeto possa ser aprovado contrários à vontade da categoria. Continuando,
lamentou a situação deste Estado, fazendo críticas ao Governador, por
não cuidar da saúde, educação e segurança, endividando cada vez mais o
Estado cuja dívida, segundo ele, já passa de dois bilhões de reais, com
empréstimos feitos com autorização desta Casa. Após, informou aos
presentes que há poucos dias atrás foi aprovado mais um empréstimo
feito pelo Governo no valor de 366 milhões de reais, cuja dívida será
paga, segundo ele, pelo povo deste Estado. Em seguida, o Senhor Deputado
ressaltou que  atualmente Roraima é o Estado brasileiro mais endividado
e em sua opinião esse Governador merece o impeachment por ter aplicado
a aposentadoria dos servidores em bancos falidos, e em nenhum momento
esta Casa tomou providências quando veio uma comissão de araque explicar
o que aconteceu, esclarecendo que nunca se calou em defesa dos direitos
do povo deste Estado. Dando continuidade, o Senhor Deputado reportou-
se ao pronunciamento do Deputado Ionilson Sampaio quando o mesmo
colocou que o Governador não honrava os compromissos com o município
e não ajudava na manutenção do Hospital Santo Antônio, que está acabado.
Dando seguimento ao seu discurso, disse que se for eleito irá mostrar ao
Governador que terá que colaborar com o município ou por bem ou
obrigado pela justiça. Dando prosseguimento, disse que enquanto estiver
neste poder nenhum projeto contra a saúde será votado nesta Casa,
destacando que espera que o espírito democrático do Presidente deste
parlamento não deixe que se coloque para votar projetos que venham
prejudicar a sociedade. Finalizou, colocando-se à disposição dessas
categorias que estão fazendo suas manifestações dando-lhes a certeza de
que estará sempre ao lado deles, destacando que é preciso acabar com o
desrespeito de alguns políticos com o povo deste Estado, quando usa o
poder para massacrar o trabalhador, desrespeitando seus direitos. ORDEM
DO DIA: Não houve. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: ão houve. E, não
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão,
convocando outra para o dia 18, à hora regimental. Estiveram presentes
os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio
Wanderley, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas,
Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel
Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Jânio Xingú, Jean
Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias
de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Rodrigo Jucá e
Soldado Sampaio.
Aprovada em: 18/09/12


